
 

 

PROVINCIA DI COMO 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 1148 DEL 22/12/2015 

 
 
 
 

 
SETTORE Grande Viabilità, Parchi, Programmazione e 
Territorio, Grandi Opere Strategiche, Trasporti e 
Motorizzazione 
 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL 
SIC IT2020009 VALLE DEL DOSSO IN COMUNE DI DOSSO DE L LIRO. CREAZIONE POZZE 
DI ALPEGGIO PER IL POTENZIAMENTO DELLA FAUNA". CODI CE CIG 6530263F7D 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
BURTI LUIGI 

 
 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 1148 del  22/12/2015 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori per la realizzazione del 
progetto denominato "Interventi di riqualificazione del SIC IT2020009 Valle del Dosso in 
comune di Dosso del Liro. Creazione pozze di alpeggio per il potenziamento della fauna". 
Codice CIG 6530263F7D 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE: 
 
• Con d.g.r. 10 luglio 2004 n. 7/18453 la Regione Lombardia ha individuato gli enti gestori 

dei Siti di Importanza Comunitaria (SIC) non ricadenti in aree naturali protette. 
• La Provincia di Como è stata individuata quale ente gestore del SIC denominato “Valle del 

Dosso” (IT2020009) nei comuni di Dosso del Liro e Livo. 
• Con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 30 maggio 2011 è stato approvato 

il Piano di Gestione del SIC "Valle del Dosso". 
 
ATTESO CHE: 

 
• La Regione Lombardia con d.g.r. n. X/4316 del 16/11/2015 ha approvato il programma di 

interventi regionali per la salvaguardia della biodiversità nei siti di Rete Natura 2000 e con 
decreto n. 9780 del 17/11/2015 ha definito le modalità attuative del programma 
approvato. 

• Con determinazione dirigenziale n. 876 del 25/11/2015 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto denominato "Interventi di riqualificazione del SIC IT2020009 Valle del Dosso in 
comune di Dosso del Liro. Creazione pozze di alpeggio per il potenziamento della fauna", 
predisposto dal Settore Territorio della Provincia. 
 
DATO ATTO CHE: 
 

• Gli elaborati di progetto in data 25/11/2015 sono stati trasmessi alla Regione Lombardia 
con le modalità previste dal sopracitato decreto allo scopo di essere ammessi a contributo. 

• Con decreto n. 11226 dell'11/12/2015 Regione Lombardia ha approvato la graduatoria 
degli interventi finanziabili assegnando alla Provincia di Como per il progetto in questione 
un contributo di € 33.134,19. 

 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000. 
 
VISTO l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 163/2006 che prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 per lavori di 
importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento. 
 
RITENUTO in ogni caso, in applicazione dei principi di legge di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza, di selezionare l'affidatario dei lavori 
mediante lettera di richiesta preventivo a più soggetti specializzati, individuati mediante 
indagine di mercato. 
 
RICHIAMATE: 
 

• La deliberazione n. 48 del 26/11/2015, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il 
Bilancio annuale 2015 e successive modifiche. 



Determina n. 1148 del  22/12/2015 

• La deliberazione n. 127 del 03/12/2015 con la quale il Presidente della Provincia ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015. 

 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1. di approvare le procedure per l'affidamento dei lavori di realizzazione del progetto 
denominato "Interventi di riqualificazione del SIC IT2020009 Valle del Dosso in 
comune di Dosso del Liro. Creazione pozze di alpeggio per il potenziamento della 
fauna"; 
 

2. di individuare e indicare di seguito, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs 163/2006, gli elementi e le 
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 
OGGETTO DEL CONTRATTO: "Interventi di riqualificazione del SIC IT2020009 Valle del 

Dosso in comune di Dosso del Liro. Creazione pozze di 
alpeggio per il potenziamento della fauna"; 

 
FINALITA’ DA PERSEGUIRE: Miglioramento della qualità degli habitat e delle specie di 

importanza comunitaria; 
 
FORMA DEL CONTRATTO: Sottoscrizione di determina di aggiudicazione quale 

contratto sinallagmatico; 
 
CRITERI DI SELEZIONE Affidamento diretto ai sensi dell'art. 125, comma 8, del 

D.Lgs. 163/2006, previa richiesta di preventivo.   
 

3. di impegnare la spesa presunta di € 33.134,19 al Cap. 23957 (Cod. Bil. 2060201) 
del Centro di Costo 21; 
 

4. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al Piano Esecutivo di 
Gestione 2015;  

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti 

di competenza. 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
BURTI LUIGI 

 


